
CC-2022-00036 approvazione rendiconto - Copia conforme 

  

 

COMUNE DI VALGIOIE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

copia 
 

DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 36 DEL 24/10/2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO ANNO 2021 E RELAZIONE ILLUSTRATIVA.. ESEC. IMM.           
 

 
L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore 19:00 nella sede 

dell’Ente, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito 
l’Organo Deliberante CONSIGLIO COMUNALE. 
 
Alla presente deliberazione risultano presenti: 
 

1. GROSSO CLAUDIO - Presidente Presente 
2. PEROTTO ESTER - Consigliere Presente 
3. OBERTO FULVIO - Consigliere Ass. Giust. 
4. ANGELINO ANDREA - Consigliere Ass. Giust. 
5. MARGARONE GIUSEPPE - Consigliere Presente 
6. FALCOMER GIANFRANCO - Consigliere Presente 
7. OLOCCO STEFANO - Consigliere Ass. Giust. 
8. IACOBELLIS ANTONIO - Consigliere Presente 
9. BOLANDIN LUCA - Consigliere Presente 
10. BERARDI SILVIA - Consigliere Presente 
11. SANSALONE FABIO MIRKO - Consigliere Presente 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale PORTIGLIATTI POMERI PAOLA. 
 
Partecipano alla seduta l’assessore Paolo Clerici e il Vice Sindaco Amprino Ylenia. 
 
Assume la Presidenza il Signor GROSSO CLAUDIO nella sua qualità di Sindaco  e 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica 
segnata all’ordine del giorno. 



CC-2022-00036 approvazione rendiconto - Copia conforme 

  

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2021 
E RELAZIONE ILLUSTRATIVA.. ESEC. IMM.           
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco autorizza, ai sensi dell’art. 28 del vigente “Regolamento per l’organizzazione ed il 
funzionamento del consiglio comunale”,  la Sig.ra Patrizia Azzoni della società Previforma srl a 
relazionare ed a fornire chiarimenti in merito alla presente deliberazione. 
 
Viste le disposizioni  previste dall’articolo 227 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali 
aggiornato al Decreto Legislativo n. 118/2011 e coordinato con il Decreto Legislativo n. 
126/2014, relative alla formazione ed approvazione del Rendiconto di Gestione; 
 
Premesso che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione; 
 
Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 i quali 
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta 
secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 
sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al Decreto Legislativo 23 giugno 
2011 n. 118, e successive modificazioni; 
 
Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 06 in data 16.04.2021 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023; 
 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 07 in data 16.04.2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al 
d.Lgs. n. 118/2011; 
 

 con deliberazione del C.C. n. 20 del 29.09.2021 sono stati approvati gli equilibri di bilancio; 

 
 

Richiamate: 
a) la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 07.10.2022 con la quale è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2021, ai sensi dell’art. 3, 
comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011; 

b) la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 14 ottobre 2022 con la quale si è 
provveduto ad approvare: 

- la Relazione sulla gestione dell’esercizio finanziario 2021, ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo schema del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;  

 



CC-2022-00036 approvazione rendiconto - Copia conforme 

  

Premesso che il Rendiconto della gestione 2021 ed i relativi allegati, compresa la relazione sulla 
gestione,   sono stati messi a disposizione dei componenti dell’organo consiliare prima della 
presente seduta; 
   
Di dare atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio per cui non necessita l’adozione dei 
provvedimenti previsti dagli articoli n. 193 e 194 del T.U. n. 267 del 18.8.2000; 
 
Visto il D.M.I. del 28 dicembre 2018, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 
strutturale per il triennio 2021/2023, in base ai quali questo Comune risulta non deficitario; 
 
Dato atto che: 
· con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 in data 26.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
questo Comune ha optato per la facoltà di non redigere il bilancio consolidato dal 2018 come 
consentito dall’art. 233-bis, comma 3, d.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
· questo Comune ha optato sin dal rendiconto 2019 per la facoltà di non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale, come consentito dall’arrt. 232, comma 2, d.lgs 18 agosto 2000, n.267 e 
pertanto allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021 redatta con 
modalità semplificate individuate con D.M. 12 ottobre 2021; 
 
Vista la relazione del Revisore dei Conti  prot. n.       del                 , allegato n. 30 al presente 
atto per farne pare integrante e sostanziale, resa ai sensi dell’art. 239, c.1, lett. d) del D.Lgs. n. 
267/2000; 
       
Visto il Titolo VI del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visti gli artt. 55 e 56 del Regolamento di Contabilità; 
             
Visto l’art. art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile  dal Responsabile 
dei Servizi amministrativi e contabilità; 

Ai sensi dell’art. 97, comma 2 del TUEL, il vice segretario comunale esprime la conformità del 
presente atto  alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti nei limiti e  tenuto conto delle criticità 
gestionali in cui versa l’Ente e   delle considerazioni  esplicitate dall’Organo di revisione nel 
parere del 24.10.2022 prot. 5642, allegato al presente atto sotto il n.  30. Lo stesso si riserva,  alla 
luce dell’acquisizione  di nuova documentazione  e/o alle risultanze di ulteriori verifiche, di 
segnalare all'Ente gli adempimenti e/o le attività da porre in essere a salvaguardia degli equilibri 
di bilancio e dell'azione amministrativa. 
 
Visto l’esito, proclamato dal Presidente, della votazione espressa per alzata di mano che è del 
seguente tenore: 

Presenti al momento della votazione: 8 

Astenuti: 0 

Votanti: 8 

Voti favorevoli: 6 

Voti contrari: 2 (Iacobellis, Bolandin) 

 



CC-2022-00036 approvazione rendiconto - Copia conforme 

  

DELIBERA 

 
 

Per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
 

1) di approvare il  Rendiconto della gestione  relativo all'esercizio finanziario 2021 composto 
dai seguenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 
1) Allegato A –   Risultato di amministrazione 
2) Allegato A1 -  Risorse accontonate 2021 
3) Allegato A2 – Risorse vincolate 2021 
4) Allegato A3 – Risorse destinate 2021 
5) Allegato B – Fondo pluriennale vincolato 2021 
6) Allegato C – Fondo crediti dubbia esigibilità 
7) Allegato D – Entrate Titoli Tipologie Categorie 
8) Allegato E – Riepilogo spese per macroaggregati 
9) Allegato F - Accertamenti pluriennali 
10) Allegato G - Impegni pluriennali 
11) Allegato J – Spese contributi UE e internazionali 
12) Allegato K – Funzioni delegate da regioni 
13) Allegato L – parametri deficitari 
14) Conto del bilancio – gestione entrate 2021 
15) Conto del bilancio – gestione spese 2021 
16) Conto del bilancio – Quadro generale riassuntivo 
17) Conto del bilancio – Riepilogo  generale entrate 
18) Conto del bilancio – Riepilogo  generale spese 
19) Conto del bilancio – Riepilogo generale  spese per missioni 
20) Conto del bilancio – verifica equilibri 2021 
21) Piano degli indicatori allegato 2a 
22) Piano degli indicatori allegato 2b 
23) Piano degli indicatori allegato 2c 
24) Piano degli indicatori allegato 2d 
26)Siope incassi 2021  
27)Siope pagamenti 2021 
28) Allegato 10_ Stato Patrimoniale Semplificato 
29) DLgs118_Crediti Stralciati  

 
nelle seguenti risultanze finali: 



CC-2022-00036 approvazione rendiconto - Copia conforme 

  

 
 
 

2) di approvare la relazione della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 231 TUEl, dell’art. 11, 
comma 6, D.Lgs. 118/2011 e dell’art. 2427 c.c., allegato n. 25  al presente atto, per farne 
parte integrante e sostanziale; 
  

3) di prendere atto che al 31 dicembre 2021 non sussistono debiti fuori bilancio; 

 
4) di dare atto che: 

· con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 in data 26.07.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, questo Comune ha optato per la facoltà di non redigere il bilancio consolidato dal 
2018 come consentito dall’art. 233-bis, comma 3, d.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

· questo Comune ha optato sin dal rendiconto 2019 per la facoltà di non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale, come consentito dall’arrt. 232, comma 2, d.lgs 18 



CC-2022-00036 approvazione rendiconto - Copia conforme 

  

agosto 2000, n.267 e pertanto allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 
dicembre 2021 redatta con modalità semplificate individuate con D.M. 12 ottobre 2021; 

 
5) di prendere atto del parere espresso dal Revisore dei Conti, prot. n.  5642   del  

24.10.2022           (allegato n. 30  al presente atto), ai sensi del comma 1 lett. d) dell’art. 
239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

6) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 11, comma 2, del 
D.Lgs. n. 118/2011, alla pubblicazione dei dati del Rendiconto della gestione 2021 sul 
sito istituzionale del Comune; 

 

Procedutosi a separata votazione, per l’urgenza di provvedere in merito in quanto il rendiconto 
deve essere approvato tempestivamente, con n.8  consiglieri presenti, n. 0  astenuti, n. 8  votanti 
n. 2  contrari (Iacobellis, Bolandin) e n. 6    favorevoli  la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i. 

 
 



CC-2022-00036 approvazione rendiconto - Copia conforme 

  

 
Letto, confermato e sottoscritto : 

 
 

In originale firmato: 
IL SINDACO 

 Claudio Grosso 

In originale firmato: 
Il Vice Segretario Comunale 

  Paola Portigliatti Pomeri 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal   29.10.2022       al n.    224           

 

Valgioie, lì    

 
Il Vice Segretario Comunale 

  Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 
                  Il sottoscritto Vice Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il                    dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (D.Lgs. 267/00 art.134, comma 3) 
 
 
Valgioie, lì    

Il Vice Segretario Comunale  
   Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri 

 

 
 
La presente è copia conforme all’originale rilasciata ad uso amministrativo. 
Valgioie, lì 29.10.2022 
Firmato digitalmente 
Il Vice Segretario Comunale  
Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri 


